
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Средняя школа №1 имени Героя Советского Союза Б.Н. Емельянова» 

(Средняя школа №1) 

 

П Р И К А З 

 
 «01» июня 2023                      № 167 

                  

                                г. Щекино 

 

Об утверждении списка учебников и учебных пособий на 2023-2024 учебный год 
 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации:», приказом Минпросвещения 

России от 21.09.2022 №858 «Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднею общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников», с целью 

упорядочения списка учебников на 2023-2024 учебный год, соблюдения преемственности 

в выборе учебников, выполнения требований ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО в 

части обеспечения обучающихся учебниками, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий на 2023-2024 учебный год 

(Приложение). 

2. Щербаковой Т.Н., заместителю директора по учебно-воспитательной работе, 

ознакомить классных руководителей, учащихся и родителей (законных представителей) с 

утвержденным списком учебников на 2023-2024 учебный год, в срок до 01.06.2023. 

3. Турченковой В.А., ответственной за осуществление закупок, обеспечить закупку 

учебников на 2023-2024 учебный год согласно техническому заданию, в срок до 01.09.2023.  

4. Щербаковой Т.Н., ответственной за обеспечение и обслуживание официального сайта 

школы, разместить данный приказ на сайте школы, в срок до 01.06.2023. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор       В.В. Ларина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.: Щербакова Т.Н., 

заместитель директора по УВР, 

тел.: (48751)5-87-15 

 
 

 



 

 

Приложение   

к приказу №167 от «01» июня 2023 

 
 

Класс Предмет Авторы, название учебников Издательство 

 

1 

русский язык Русский язык. Азбука. 1 класс. Учебник. В 2-х 

ч., 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская 

Л.А., Бойкина М.В. 

 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»,2023 

Русский язык. 1 класс. Учебник  

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»,2023 

Прописи. 1 класс. В 4-х ч.  

Горецкий В. Г., Федосова Н. А. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»,2023 

литературное 

чтение 

Литературное чтение. 1 класс. Учебник. В 2 ч.  

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и др. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»,2023 

математика Математика. 1 класс. Учебник.  

В 2 ч.  Моро М.И., Волкова С.И., Степанова 

С.В. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»,2023 

окружающий мир Окружающий мир. 1 класс. Учебник. В 2ч.  

Плешаков А. А. 

 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»,2023 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное искусство.  

1 класс. Учебник 

Неменская Л. А./ под редакцией Неменского Б. 

М. 

 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»,2023 

технология Технология. 1 класс. Учебник 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»,2023 

музыка Музыка. 1 класс. Учебник 

Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. 

 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»,2023 

Физическая 

культура 

Физическая культура. 1 класс. Учебник 

Матвеев А.П. 

 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»,2023 

2 

русский язык Иванов С.В., Евдокимова А.О. и др./под ред. 

Журовой Л.Е. Русский язык.2 кл. 

ООО «Изд. центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ»; 

АО «Издательство 

Просвещение» 

литературное 

чтение 

Виноградова Н.Ф., Хомякова И.С., Сафонова 

И.В. и др.; под ред. Виноградовой Н.Ф. 

ООО «Изд. центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ»; 



Литературное чтение. 2 кл. В 2-х частях. АО «Издательство 

Просвещение» 

англ.яз. Английский язык. 2 класс. Учебник. В 2 ч. 

Часть 2 

Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»,2023 

математика Рудницкая В.Н., Юдачева Т.В. Математика.2 

кл. В 2-х ч. 

ООО «Изд. центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ»; 

АО «Издательство 

Просвещение» 

окружающий мир Виноградова Н.Ф.  

Окружающий мир. 2 кл. В 2-х частях 

ООО «Изд. центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ»; 

АО «Издательство 

Просвещение» 

технология Лутцева Е.А. Технология.  ООО «Изд. центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ»; 

АО «Издательство 

Просвещение» 

физкультура Лях В.И.  Физическая культура АО «Издательство 

Просвещение» 

музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка АО «Издательство 

Просвещение» 

ИЗО Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А. 

Изобразительное искусство. 

ООО «ДРОФА»; АО 

«Издательство 

Просвещение» 

3 

русский язык Иванов С.В., Евдокимова А.О.и др./под ред. 

Журовой Л.Е. Русский язык. 3 кл. в 2-х частях. 

ООО «Изд. центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ»; 

АО «Издательство 

Просвещение» 

литературное 

чтение 

Виноградова Н.Ф., Хомякова И.С., Сафонова 

И.В., В.И. Петрова ; под ред. Виноградовой 

Н.Ф. Литературное чтение. 3 кл. в 2-х частях. 

ООО «Изд. центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ»; 

АО «Издательство 

Просвещение» 

англ. яз. Афанасьева О.В., Михеева И.В., английский 

язык 3 кл. в 2 частях. 

ООО «ДРОФА»; АО 

«Издательство 

Просвещение» 

математика Рудницкая В.Н., Юдачева Т.В. Математика. 3 

кл. в 2-х ч. 

ООО «Изд. центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ»; 

АО «Издательство 

Просвещение» 

окружающий мир Виноградова Н.Ф.  

Окружающий мир. 3 кл. В 2-х частях. 

ООО «Изд. центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ»; 

АО «Издательство 

Просвещение» 

технология Лутцева Е.А. Технология.  ООО «Изд. центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ»; 

АО «Издательство 

Просвещение» 

физкультура Лях В.И. Физическая культура АО «Издательство 

Просвещение» 

музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка. АО «Издательство 

Просвещение» 

ИЗО Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А. 

Изобразительное искусство. 

ООО «ДРОФА»; АО 

«Издательство 

Просвещение» 



 

4 

русский язык Иванов С. В., Евдокимова А. О., Кузнецова М. 

И., Петленко Л. В. Русский язык. 4 кл. В 2-х 

частях. 

ООО «Изд. центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ»; 

АО «Издательство 

Просвещение» 

литературное 

чтение 

Виноградова Н.Ф., Хомякова И.С., Сафонова 

И.В. и др.; под ред. Виноградовой Н.Ф. 

Литературное чтение. 4 кл. В 3-х частях. 

ООО «Изд. центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ»; 

АО «Издательство 

Просвещение» 

англ. яз. Афанасьева О.В., Михеева И.В .  

Английский язык. 4 кл. В 2-х частях. 

ООО «ДРОФА»; АО 

«Издательство 

Просвещение» 

математика Рудницкая В.Н., Юдачева Т.В.Математика. 4 

кл. В 2-х ч. 

ООО «Изд. центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ»; 

АО «Издательство 

Просвещение» 

окружающий мир Виноградова Н.Ф. 

Окружающий мир. 4 кл. В 2-х частях. 

ООО «Изд. центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ»; 

АО «Издательство 

Просвещение» 

ОРКСЭ Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков 

А.В. Основы религиозных культур и светской 

этики. Основы светской этики. 4 класс. В 2 ч.  

ООО «Изд. центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ»; 

АО «Издательство 

Просвещение» 

ИЗО Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А. 

Изобразительное искусство. 

ООО «ДРОФА»; АО 

«Издательство 

Просвещение» 

технология Лутцева Е.А. Технология. ООО «Изд. центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ»; 

АО «Издательство 

Просвещение» 

физкультура Лях В.И. Физическая культура АО «Издательство 

Просвещение» 

музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка. 

АО «Издательство 

Просвещение» 

5 

русский яз. Русский язык. 5 класс. Учебник. В 2 частях.  

Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова 

Л.А. и др. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»,2023 

литература Литература. 5 класс. Учебник.  

В 2 ч.  

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»,2023 

англ. яз. Английский язык. 5 класс. Учебник. 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»,2023 

математика Математика. 5 класс. Базовый уровень. 

Учебник. В 2 ч.  

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и 

др. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»,2023 

география География. 5-6 классы. Учебник 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и 

др. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»,2023 

С.В. Банников, Е.М. Домогацких. Учебное Русское слово 



пособие «География. Атлас. «Введение в 

географию - физическая география» 5-6 класс. 

биология Биология. 5 класс. Базовый уровень. Учебник. 

Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк 

З.Г., Швецов Г.Г./ Под ред Пасечника В. В. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»,2023 

история История. Всеобщая история. История Древнего 

мира. 5 класс. Учебник 

Вигасин А. А., Годер Г. И., Свенцицкая И. С.; 

под ред. Искендерова А. А. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»,2023 

ОБЖ Основы безопасности жизнедеятельности. 5 

класс. Учебник 

Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. 

И., Маслов М. В./ Под ред. Егорова С. Н. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»,2023 

ОДНКНР Виноградова Н.Ф., Власенко В.И. Поляков 

А.В. Основы духовно-нравственной  культуры 

народов России 

ООО «Изд. центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ»; 

АО «Издательство 

Просвещение» 

ИЗО Изобразительное искусство.  

5 класс. Учебник. 

Горяева Н. А., Островская О. В./ под ред. 

Неменского Б. М. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»,2023 

музыка Музыка. 5 класс. Учебник 

Сергеева Г. П., Критская Е. Д. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»,2023 

технология Технология. 5 класс. Учебник 

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

др. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»,2023 

Физическая 

культура 

Физическая культура. 5 класс. Учебник. 

Матвеев А.П. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»,2023 

6 

русский яз. Русский язык. 6 класс. Учебник. В 2 частях.  

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова 

Л.А. и др. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»,2023 

литература Полухина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. и 

др. / Под ред. Коровиной В.Я. Литература 6 

класс в 2-х ч. 

АО «Издательство 

Просвещение» 

англ. яз. Афанасьева О.В. Английский язык. 6класс в 2-

х ч. 

ООО «ДРОФА»; АО 

«Издательство 

Просвещение» 

математика Математика. 6 класс. Базовый уровень. 

Учебник. В 2 ч.  

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и 

др. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»,2023 

география География. 5-6 классы. Учебник 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и 

др. 

АО «Издательство 

Просвещение»,2022 

С.В. Банников, Е.М. Домогацких. Учебное 

пособие География. Атлас. «Введение в 

географию - физическая география  5-6 класс. 

Русское слово 

биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. ООО «ДРОФА»; АО 



и другие; под редакцией Пасечника В.В. 5-

6класс 

«Издательство 

Просвещение» 

обществознание Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. Обществознание. 

АО «Издательство 

Просвещение» 

история Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая 

история. История Средних веков 

АО «Издательство 

Просвещение» 

история История. История России. 6 класс. Учебник. В 

2 ч.  

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович 

П. С. и др. ; под ред. Торкунова А. В. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»,2023 

Мерзликин А.Ю., Старкова И.Г. История 

России. 6 кл. Атлас. 

АО «Издательство 

Просвещение» 

ИЗО Ломов С.П., Игнатьев С.Е., Карамзина М.В. 

Изобразительное искусство 

ООО «ДРОФА»; АО 

«Издательство 

Просвещение» 

музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 

АО «Издательство 

Просвещение» 

физическая 

культура 

Матвеев А.П. Физическая культура АО «Издательство 

Просвещение» 

технология 

 

Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология. 6 

класс 

ООО «Изд. центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ»; 

АО «Издательство 

Просвещение» 

ОБЖ Основы безопасности жизнедеятельности. 6 

класс. Учебник Хренников Б. О., Гололобов Н. 

В., Льняная Л. И., Маслов М. В./ Под ред. 

Егорова С. Н. 

АО «Издательство 

Просвещение» 

7 

русский яз. Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова 

Л.А. и др.  Русский язык. 7 класс в 2-х ч. 

Просвещение АО 

«Издательство 

Просвещение» 

литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 

Литература 7 класс  в 2-х ч. 

Просвещение АО 

«Издательство 

Просвещение» 

англ. яз. Афанасьева О.В. Английский язык. 

7 класс в 2-х ч. 

ООО «ДРОФА»; АО 

«Издательство 

Просвещение» 

алгебра Математика. Алгебра. 7 класс. Базовый 

уровень. Учебник 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. 

и др./ Под ред. Теляковского С.А. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»,2023 

Математика. 

Вероятность и 

статистика. 

Математика. Вероятность и статистика. 7-9 

классы.  

Базовый уровень. Учебник. В 2- частях.  

Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко 

И.В. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»,2023 

информатика  Босова Л.Л.  Информатика  

 

БИНОМ 

геометрия Геометрия. 7-9 класс. Учебник 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»,2023 

география Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 

География 7 класс в 2-х ч. 
АО «Издательство 

Просвещение» 

Банников С.В., Домогацких Е.М. Учебное 

пособие «География. Атлас. Материки и 

АО «Издательство 

Просвещение» 



океаны».7 класс  

биология Биология. 7 класс. Учебник 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. 

/ Под ред. Пасечника В.В. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»,2023 

физика Физика. 7 класс. Базовый уровень. Учебник 

Перышкин И. М., Иванов А. И. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»,2023 

обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова 

Л.В. /Под ред.  Боголюбова Л.Н., Ивановой 

Л.Ф./ Обществознание 

АО «Издательство 

Просвещение» 

история Юдовская А.Я., Баранов Л.А., Ванюшкина 

Л.М.  

История нового времени 

АО «Издательство 

Просвещение» 

история Арсентьев Н.М., Данилов А.А. История 

России. В 2-х ч. 

АО «Издательство 

Просвещение» 

Курукин И.В. История России. 7 класс. Атлас. АО «Издательство 

Просвещение» 

ИЗО Ломов С.П., Игнатьев С.Е., Карамзина М.В. 

Изобразительное искусство 

ООО «ДРОФА»; АО 

«Издательство 

Просвещение» 

музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 

АО «Издательство 

Просвещение» 

физическая 

культура 

Матвеев А.П.  Физическая культура. АО «Издательство 

Просвещение» 

технология Тищенко А.Т., Синица Н.В.  

Технологии . 7 класс 

ООО «Изд. центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ»; 

АО «Издательство 

Просвещение» 

ОБЖ Основы безопасности жизнедеятельности. 7 

класс. Учебник Хренников Б. О., Гололобов Н. 

В., Льняная Л. И., Маслов М. В./ Под ред. 

Егорова С. Н. 

АО «Издательство 

Просвещение» 

8 

русский яз. 

 

Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А.,Дейкина 

А.Д. и др.  Русский язык. 8 класс. 

АО «Издательство 

Просвещение» 

литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 

Литература  

АО «Издательство 

Просвещение» 

англ. яз. Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. 

Английский язык 

ООО «ДРОФА»; АО 

«Издательство 

Просвещение» 

алгебра Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С.   

Алгебра 8 класс  

ООО «Изд. центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ»; 

АО «Издательство 

Просвещение» 

геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф. и др. Геометрия 7-

9 кл. 

АО «Издательство 

Просвещение» 

информатика  Босова Л.Л.  Информатика  БИНОМ 

география Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 

География  
АО «Издательство 

Просвещение» 

Банников С.В., Домогацких Е.М., Клюев Н.Н. 

Учебное пособие «География. Атлас». 8-9 

классы 

АО «Издательство 

Просвещение» 

биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С.; под 

редакцией  Пасечника В.В. 
ООО «ДРОФА»; АО 



Биология. 8 класс «Издательство 

Просвещение» 

физика Перышкин А.В. Физика ООО «ДРОФА»; АО 

«Издательство 

Просвещение» 

химия Габриелян О.С.  Химия ООО «ДРОФА»; АО 

«Издательство 

Просвещение» 

обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова 

Л.В. /Под ред.  Боголюбова Л.Н./ 

Обществознание 

АО «Издательство 

Просвещение» 

история Юдовская А.Я., Баранов Л.М., Ванюшкина 

Л.М.  

История нового времени 

АО «Издательство 

Просвещение» 

история Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и 

др. История России. В 2-х частях. 

АО «Издательство 

Просвещение» 

Курукин И.В. История России. 8класс. Атлас. АО «Издательство 

Просвещение» 

изо Ломов С.П., Игнатьев С.Е., Карамзина М.В. 

Изобразительное искусство 

ООО «ДРОФА»; АО 

«Издательство 

Просвещение» 

музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 

АО «Издательство 

Просвещение» 

физическая 

культура 

Матвеев А.П.  

Физическая культура 8-9 класс 

АО «Издательство 

Просвещение» 

технология Тищенко А.Т., Синица Н.В. 8-9 класс. 

Технология.   

ООО «Изд. центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ»; 

АО «Издательство 

Просвещение» 

ОБЖ Основы безопасности жизнедеятельности. 8 

класс. Учебник Хренников Б. О., Гололобов Н. 

В., Льняная Л. И., Маслов М. В./ Под ред. 

Егорова С. Н. 

АО «Издательство 

Просвещение» 

9 

русский яз. Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А.,Дейкина 

А.Д. и др.  Русский язык. 9 класс. 

АО «Издательство 

Просвещение» 

литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. и 

др./Под ред. Коровиной В.Я. Литература .9 

класс в 2-х ч. 

АО «Издательство 

Просвещение» 

англ. яз. Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. 

Английский язык. 

ООО «ДРОФА»; АО 

«Издательство 

Просвещение» 

алгебра Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С.; под 

редакцией Подольского В.Е.  

Алгебра 9 класс 

ООО «Изд. центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ»; 

АО «Издательство 

Просвещение» 

геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф. и др. Геометрия 7-

9 кл. 

АО «Издательство 

Просвещение» 

информатика  Босова Л.Л.  Информатика  

 

БИНОМ 

география Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и 

др., География  

АО «Издательство 

Просвещение» 

Банников С.В., Домогацких Е.М., Клюев Н.Н. 

Учебное пособие «География. Атлас». 8-9 

классы 

АО «Издательство 

Просвещение» 



биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова 

Г.С.; под редакцией  Пасечника В.В.  

Биология. 9 класс 

ООО «ДРОФА»; АО 

«Издательство 

Просвещение» 

физика Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика ООО «ДРОФА»; АО 

«Издательство 

Просвещение» 

химия Габриелян О.С.  Химия ООО «ДРОФА»; АО 

«Издательство 

Просвещение» 

обществознание Боголюбов Л.Н., Матвеев Л.Н., Жильцова Е.И. 

/Под ред.  Боголюбова Л.Н./Обществознание 

АО «Издательство 

Просвещение» 

история Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О. 

Всеобщая история. Новейшая история. 

АО «Издательство 

Просвещение» 

история Арсентьев Н.М. История России. В 2-х частях. АО «Издательство 

Просвещение» 

Тороп В.В./ Под ред. Данилова А.А.

 История России. 9класс. Атлас. 

АО «Издательство 

Просвещение» 

физическая 

культура 

Матвеев А.П.  

Физическая культура 8-9 класс 

АО «Издательство 

Просвещение» 

ОБЖ Основы безопасности жизнедеятельности. 9 

класс. Учебник Хренников Б. О., Гололобов Н. 

В., Льняная Л. И., Маслов М. В./ Под ред. 

Егорова С. Н. 

АО «Издательство 

Просвещение» 

10, 11 

русский яз. Бабайцева В.В. Русский язык .10-11 класс ВЕРТИКАЛЬ 

литература Курдюмова Т.Ф. и др. / Под ред. Курдюмовой 

Т.Ф. Русский язык и литература. Литература 

(базовый уровень). 10 класс 

ООО «ДРОФА»; АО 

«Издательство 

Просвещение» 

литература Курдюмова Т.Ф. и др. / Под ред. Курдюмовой 

Т. Ф. Русский язык и литература. Литература 

(базовый уровень) (в 2 частях)11 класс 

ООО «ДРОФА»; АО 

«Издательство 

Просвещение» 

астрономия Чаругин В.М. Астрономия, 10-11 класс АО «Издательство 

Просвещение» 

англ. яз. Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. 

Английский язык. Rainbow. 10 класс. 

ООО «ДРОФА»; АО 

«Издательство 

Просвещение» 

англ. яз. Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. 

Английский язык. Rainbow. 11 класс 

ООО «ДРОФА»; АО 

«Издательство 

Просвещение» 

алгебра и начала 

анализа 

Алимов Ш. А., Колягин Ю.М., Ткачѐва М.В. и 

др. Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. Алгебра 

и начала математического анализа (базовый и 

углубленный уровень), 10-11класс 

АО «Издательство 

Просвещение» 

геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б.  

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. 

Геометрия» (базовый и углубленный уровень), 

10-11 класс 

АО «Издательство 

Просвещение» 

информатика  Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. 

Информатика. Базовый уровень. 10 класс 

БИНОМ 

информатика Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. 

Информатика. Базовый уровень. 11 класс 

БИНОМ 

география Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. 

География в 2-х ч. (базовый уровень), 10-11 

класс 

АО «Издательство 

Просвещение» 



биология Беляев Д.К., Дымшиц Г.М., Кузнецова Л.Н. и 

др. / Под ред. Беляева Д.К., Дымшица Г.М.  

Биология. 10 класс 

АО «Издательство 

Просвещение» 

биология Беляев Д.К., Дымшиц Г.М., Кузнецова Л.Н. и 

др. / Под ред. Беляева Д.К., Дымшица Г.М.  

Биология. 11 класс 

АО «Издательство 

Просвещение» 

физика Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б. Физика.  

Базовый уровень. 10 класс 

АО «Издательство 

Просвещение» 

физика Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б. Физика.  

Базовый уровень. 11 класс 

АО «Издательство 

Просвещение» 

химия Габриелян О.С.  Химия (базовый уровень). 10 

класс 

ООО «ДРОФА»; АО 

«Издательство 

Просвещение» 

химия Габриелян О.С.  Химия (базовый уровень). 11 

класс 

ООО «ДРОФА»; АО 

«Издательство 

Просвещение» 

обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебников А.Ю., Смирнова 

Н.М. Обществознание  (профильный уровень) 

10 класс 

АО «Издательство 

Просвещение» 

обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебников А.Ю., Смирнова 

Н.М. Обществознание  (профильный уровень) 

11 класс 

АО «Издательство 

Просвещение» 

история 

Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков М.Ю. и 

др./под редакцией Торкунова История России 

(базовый и углубленный уровни). В 3-х частях. 

10кл. 

АО «Издательство 

Просвещение» 

Вершинин А.А. История России. 10класс. 

Атлас. 

АО «Издательство 

Просвещение» 

Уколова В.П., Ревякин А.В. / Под ред. 

Чубарьяна А. О. История. Всеобщая история. 

10 класс  

АО «Издательство 

Просвещение» 

Улунян А.А.,Сергеев Е.Ю./ под редакцией 

Чубарьяна А.О. История. Всеобщая история. 

11 класс 

АО «Издательство 

Просвещение» 

физическая 

культура 

Лях В.И. 10-11класс. 

Физическая культура 

АО «Издательство 

Просвещение» 

ОБЖ Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности. 10-11 класс. 

ООО «ДРОФА»; АО 

«Издательство 

Просвещение» 

  Словарь орфографический для учащихся 40 

тыс. слов  

Юнвес 

 


		2023-10-09T12:23:41+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА №1 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Б.Н. ЕМЕЛЬЯНОВА"




